

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, w Anstro-Węgrzech, w Państwie Niemieckim, w innych państwach. Rows for monthly, quarterly, and half-yearly rates.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla zamówień zamiejscowych 1572.

Rekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca. We Lwowie sprzedawane numerów po 12 bl.: w Biurze dzienników S. Sokotowskiego, ulica Jagiellońska 8 i w Biurze Pioniera, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... Agencja J. Hopcassa i A. Salomonowej, ul. Szczępańska 9; Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Sukiennicach.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Biura dzienników: A. Buchstap, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokolowski, ul. Jagiellońska 5... W Jarosławiu J. Soszyńska... W Tarnowie M. Rockach... W Wiedniu Herman Goldschmidt... W Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu... W Paryżu Société Matuello de Publicité A. Lorette, directeur 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobem piśmem (petit) za pierwszy raz 24 h., za każdy następny raz 18 h. — Nadesłane po 80 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Katastrofa salonicka.

K r a k ó w, 18 grudnia.

(K. s.) Zapewne dużo jeszcze upłynie czasu, zanim świat dowie się, jakimi to pobudkami kierowali się Francja i Anglia, tak właśnie, a nie inaczej kształtując swoją interwencję na Bałkanach. Ale to już dzisiaj jest pewne, że wyprawa anglo-francuska do Salonik stanowi najbardziej tragiczny epizod w całej tej strasznej wojnie. Niezdolność koalicji do kierowania się jednolitym planem, wynikająca z jej sztuczności i całkowitego braku wspólności politycznych interesów, ujawniła się w tej wyprawie z plastycznością, która nie pozostawia nic do życzenia. Zupełnie fałszywe i lekkomyślne ustalone przesłanki całego przedsięwzięcia, głęboka ignorancja rzeczywistego stanu rzeczy po stronie mocarstw centralnych, wreszcie z trudem tajona wzajemna zawiść i nieufność, złożyły się na to dzieło, które ma wszelkie szanse, aby stać się przysłowiem.

Najpierw wogóle nie chciano w Londynie i Paryżu wierzyć, aby mocarstwa centralne zamierzały rzeczywiście rzucić się na Serbię i utworzyć sobie drogę do Turcji. Jeszcze na tydzień przed rozpoczęciem forsowania Dunaju przez wojska sprzymierzone, krążący nad Bałkanami lotnicy francuscy w służbie serbskiej donosili, że nie udało się im dostrzeć — ani większych wojsk, ani żadnych przygotowań do wyprawy na Serbię. Ale już po upływie kilku dni przekonała się koalicja, że lotnicy francuscy obserwowali i niedokładnie. Rzeczono się więc na ratunek zagrożonej Serbii. Ale jak to zrobiono? Cały plan akcyi militarnej oparto na przyrzeczeniu Venizolosa, którego wpływ i znaczenie w Grecji ogromnie przeceniono znowu z typową francusko-angielską ignorancją i niezdolnością wzywania się w obec stosunki. Venizelos padł. Z nim razem zaś runął w przepaść piękny plan angielski, aby tym razem Grecja zaryzykowała swój byt państwowy dla ratowania interesów koalicji, tak jak to na początku wojny uczyniła Belgia, za co przez rząd koalicji została zaliczona w poczet świętych męczennic. Ale ta nagroda nie usmiechała się wcale Konstantynowi greckiemu. Napędził też Venizelos i zaczął rządzić sam.

Anglicy i ich podkomendni francuscy stanęli pewnego dnia przed koniecznością ratowania Serbii na własną rękę. Na taką owentualność nie byli przygotowani. Nie doznali potęgi, która rzuciła się na Serbię. Zresztą gdyby nawet byli ją należytie ocenili, nie byłoby w stanie przeciwstawić jej sił dostatecznych. Zaczęli więc na przedzie improwizować, latać i dusić niebezpieczną Grecję, domagając się koniecznie, aby z nimi poszła.

Zaimprovizowana w ten sposób wyprawa salonicka miała następujące cele: ratować Serbię i przez dostarczenie jej posiłków uczynić ją zdolną do obrony przed koncentrycznym atakiem Bułgarii i mocarstw centralnych, wywrzeć presję na Grecję, celem uzyskania jej czynnego poparcia, wreszcie niedopuszczenie do połączenia mocarstw centralnych z Turcją. Dla tych wielkich celów Anglicy i Francuzi wystawili małą armię — niecałe dwieście tysięcy. Wobec samej Bułgarii byłoby to o wiele za mało. Cóż mówić dopiero o mocarstwach centralnych, które bynajmniej nie żartowali, ruszając na Serbię?

Armia francuska Sarrailla, którą Anglicy swoim zwyczajem okrasili kilkoma swoimi pułkami niły kasze — skwarakami, posunęła się ku zachodowi, przekroczyła Wardar i wpadającą doń Czerną, szukając kontaktu ze słabą armią południową serbską. W okolicy Prilepu i koto gór Babuna kontakt ten istotnie na krótki czas nawiązano, ale potężne uderzenie Bułgarów rozbiło go wkrótce, zmuszając ratowników i ratujących do rozbiegania się w dwie przeciwne strony. Francuzi cofnęli się za Wardar, zajmując obronę stanowiska w widłach Wardaru i Czerny. Serbowie udali się w swoją tragiczną pielgrzymkę w głąb gór albańskich.

Krytycy wojskowi już teraz, na podstawie znanych dotąd danych, bardzo ujemnie oceniają strategiczne założenie wyprawy koalicyjnej. Nawet bowiem z temi małymi siłkami byłaby ona mogła przynieść o wiele więcej pożytku i umożliwić przynajmniej znaczny zysk na czasie, gdyby była we właściwy sposób pokierowana. I tak zamiast angielskiej wyprawy na Strumicę, także francuskiego parcia ku Priłepowi, należało w prawidłowym ocenieniu sił własnych i nieprzyjacielskich obsadzić drogę do Monastyrju, trzymając w ten sposób otworem jedyną dobrą drogę dla cofającej się armii serbskiej na południe ku Valonii. Odwrót serbski w tym kierunku byłby uratował przynajmniej znaczną część tych wojsk i umożliwił im reorganizację w bezpośrednim związku z Francuzami. Ale dowództwo anglo-francuskie nie wzięło tego wszystkiego pod uwagę, do ciężkich błędów politycznych dodając nie mniej ciężkie — strategiczne.

Rezultatem tych błędów jest drugościana klęska wojsk koalicyjnych w Macedonii i ich pospieszny, ciężkimi ofiarami okupowany odwrót ku Salonikom. Politycznie cała ta, w tak dziwnie lekkomyślny sposób podjęta wyprawa, równa się katastrofie dla koalicji. Bezpośrednim jej skutkiem jest ostateczna i nieodwołalna utrata Bałkanów i tych wszystkich możliwości, na które więcej spekulowała, niż pozytywnie liczyła, koalicja.

Po sromotnym niepowodzeniu w Dardanelach, ta katastrofa salonicka spowodowała całkowite przechrzenie się szali na stronę mocarstw cen-

tralnych. Turcy, która uzyskawszy dostęp do nieprzebranych zapasów broni i amunicji mocarstw centralnych, może z łatwością wystawić dwumilionową armię, ma w tej chwili, szczególniej po wielkim swoim zwycięstwie nad Anglikami pod Ktesifonem, niemal zupełnie wolne ręce. Siły sultana będą rosły dalej, ponieważ powodzenia orężne zachęcają coraz to inne, dotąd oporne plemiona arabskie do łączenia się z jego wojskami przeciw Anglikom. Fakt, że nagłe przyłączenie się jednego z takich plemion nad Eufratem do Turków zadecydowało o ich zwycięstwie, teraz drugi, wczoraj właśnie sygnalizowany fakt, że kolo Sinaju plemiona arabskie podjęły się uwięzić powódźmieniem walki z Anglikami — to zapowiedzi tego obrotu, który w Małej Azji i Arabii muszą wziąć sprawy pod wpływem niepowodzeń koalicji.

Anglicy zrozumieli już powagę położenia. Kitchener objeżdżał niedawno Grecję, Włochy i Francję, doradzając usilnie zaniechania walk w Macedonii, jako zupełnie już bezcelowych, i skoncentrowania sił ku obronie — Egiptu. Ale tu występuje znowu Francja ze swoimi interesami, które nie zupełnie kryją się z nagłą potrzebą Anglików bronięcia Suez. Na tem tle powstają tarca, które znowu zabiorą koalicji wiele drogiego czasu. Gotowa tam, nad Sucez, powtórzę się na wielką skalę i w jeszcze tragiczniejszymi dla koalicji skutkami, tasama hi-

storia, którą podziwiał świat w Macedonii. Koalicja zdecydowała się mianowicie na obronę Suezu dopiero wtedy, kiedy już będzie zapóźno... Jeszcze jedno takie niepowodzenie, a koalicja rozleci się jak bezczka, z której spadły obryzki. Słyszeliśmy niedawno, że car gorzko skarżył się na — zdradę swoich przyjaciół. Rossya upatruje ją niewątpliwie w tym fakcie, że Francja i Anglia tak niebale i lekkomyślnie »broniły« Serbii, że ta w ciągu dwóch miesięcy padła pod ciosami mocarstw centralnych i Bułgarii. Dzisiaj słyszymy, że we Francji wzrasta nienawiść do Włochów za to, że spokojnie przypatrują się katastrofie serbskiej i saloniczkiej. »Święty egoizm« Salandry, który wprawił w taki zachwyt koalicję, kiedy zdradziecko zwrócił się przeciw Austrii, dzisiaj zaczyna ją wyprowadzać z równowagi, ponieważ objawia się także i wobec koalicji. Która popadła w tak ciężką opresję. Ciągłe niepowodzenia muszą rozszalać tę spółkę, ponieważ wywołują wzajemny żal współników, potęgają ich ku sobie nieufność i utrwalają każdego z osobna w tem przekonaniu, że spółka nie przynosi mu pożytku. Obrady tego zbiorowego synodyum koalicyjnego, który zebrał się niedawno w Paryżu, nie daly oczekiwanego rezultatu. Wspólnicy znowu nie znaleźli planu wspólnego i konsekwentnego działania.

Wyparcie Czarnogórców z ostatniego rąbka Bośni. Zdobycie Bjelopolja.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 18 grudnia.

Urządowo donoszą dnia 17 grudnia 1915:

Południowo-wschodni teren wojny.

Na południowy wschód od Celeba spędziliśmy Czarnogórców z ostatniego kawałka ziemi bośniackiej, jaki jeszcze mieli w swem ręk. Nasze wojska dotarły też w tym obszarze do wąwozu Tara.

Bjelopolje od wczoraj popołudnia znajduje się w naszym posiadaniu. C. i k. wojska zajęły miasto w otaczającym ataku po zaciętych walkach i wzięły do wieczora do niewoli 700 jeńców.

Pociąg za cofającym się na zachód od Ipeku nieprzyjacielem jest w toku. Czarnogórcy podpalają w swym odwrocie wszędzie miejscowości zamieszkałe przez muzułmanów.

Rosyjski teren wojny.

Nie było żadnych szczególnych wydarzeń.

Włoski teren wojny.

Na froncie na Pobrzużu nie podjęli Włosi dotąd swych wielkich ataków, które po stosunkowo krótkiej pauzie rozpoczęli na nowo dnia 11 listopada, i jeszcze w pierwszym tygodniu grudnia w poszczególnych miejscach gwałtownie kontynuowali. Walki te można więc oznaczać jako czwartą bitwę nad Soecz. W usiłowaniach tych nieprzyjaciela tym razem jeszcze bardziej, niż podczas poprzednich bitew, chodzilo o zdobycie Gorycy. Z tego powodu zrucono ostatecznie na ten tydzień przyczółek mostowy około siedm wioskich dwiżycy piechoty. — Ataki tych znacznych sił rozbiły się jednak, tak samo jak ataki masowe na sąsiednie przyczółek mostowy Gorycy, płaskowzgórza Doberdo i wogóle wszystkie stanowiska. Wskutek zniszczenia miasta ciężko uciurpiała ludność, ale na wojskowe położenie nie wywarło to uzewnętrznienie się bezsilnej wściekłości nieprzyjaciela żadnego wpływu.

W czwartym spotkaniu się broni na Pobrzużu straciło wojsko włoskie według pewnych obliczeń 70.000 ludzi w zabitych i rannych. Wczoraj odparto na froncie Soecy jedną próbę ataku na północny stok Monte San Michele, a na froncie tyrolskim atak batalionu Alpini na Zastępa szefa sztabu generala, w. 11 3 f e r, marszałek polny porucznik.

Komunikat naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Berlin, 18 grudnia.

Biuro Wolffa ogłasza: Wielka główna kwatera, dnia 17 grudnia 1915.

Zachodni teren wojny.

Na południowy wschód od Armentieres postąpił się niespodziewanie wczoraj z Heliwerden mały oddział angielski aż do jednego z naszych okopów, ale się z powrotem cofnął w naszym ogniu. Dalej na południe przeszkodził podobnej próbie nasz ogień. Zresztą działalność bojowa przy niepewnej pogodzie ograniczyła się w poszczególnych miejscach tylko do słabszych walk artyleryj, granatami ręcznymi i walk minowych.

Wschodni teren wojny.

Grupa wojsk generala polnego marszałka Hindenburga: Rosyjskie ataki między Naresz i jeziorami Madziel zatamowały się w nocy i wczesnym rano wśród znacznych strat po stronie nieprzyjaciela. Przed naszymi pozycjami wzięto do niewoli 120 ludzi.

Grupa wojsk generala polnego marszałka księcia Leopolda bawarskiego i generala Linsingena: Niema żadnych ważniejszych wydarzeń.

Bałkański teren wojny.

Bjelopolje wzięto szturmem, przyczem wzięto do niewoli przeszło 700 jeńców.

Naczelnie kierownictwo armii.

Postępy w Czarnogórze.

(Tel. wł. »Nowej Reformy«.)

Wiedeń, 18 grudnia.

Sprawozdawca wojenny »Oosterr. Volkszeitung« donosi, iż austro-węgierskie wojska znajdują się już tylko w odległości 10 km. od Berany. Prawie cała Nowa Czarnogóra jest już w naszych rękach.

Bułgarzy pod Durazzo.

(Tel. wł. »N. Reformy«.)

Berlin, 18 grudnia.

»Lokal-Anzeiger« donosi z Londynu: Według doniesienia »Morning Post« z Rzymu, Bułgarzy zbliżyli się na odległość 24 kilometrów do Durazzo.

Na granicy greckiej.

(Tel. własny »Nowej Reformy«.)

Wiedeń, 18 grudnia.

»N. W. Tagblatt« donosi z Lugano: Nagrni telegrafuje z Salonik pod datą 13 bm.:

Ogólna uwaga zwraca się na wypadki na granicy greckiej. Greci minister spraw zagranicznych oświadczył, że tylko niemieckie i austro-węgierskie wojska mogą być armią koalicji na terenie greckim, co także potwierdził poseł bułgarski.

W depeszy z 14 bm. potwierdza Magrini, że sprzymierzeni znajdują się na ziemi greckiej na stanowiskach obsadzonych, które przed 14 dniami sobie wyznaczyli. Nieprzyjaciela nie przekroczyli dotąd (tj. do 14 bm.) granicy. Wyszadzenia na ląd wojsk angielskich i artyleryj trwa dalej.

Doiran i Gewgheli dla Grecji.

(Telegram własny »Nowej Reformy«.)

Berlin, 18 grudnia.

»Morning Post« donosi z Aten, że poseł bułgarski wyraził się do jednego z dzienników, że Gewgheli i Doiran mają być odstąpione Grecji.

Usuwanie wojsk greckich z Salonik.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Ateny, 18 grudnia.

Ag. Havasa donosi z Salonik, że wojska greckie na podstawie umowy, zawartej między generałem Sarraill a pułkownikiem Pallisem, rozpoczęły przenoszenie się. Główna kwatera, jak to umowa przewiduje, przeniosła się do Kozani, trzeci korpus odszedł do Katerini, piąty do Nigrity. Tylko jeden pułk pionierów i jeden pułk artyleryj pozostają w Salonikach.

Generał Sarraill wyraził swe zadowolenie ze sposobu, w jakim dokonano się odwrót sojuszników na terenie greckim.

Straty włoskie na morzu.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Rzym, 18 grudnia.

Agencja Stefani donosi: Ze źródła austriackiego rozszerzają w sprawie ostatniobudniowych wydarzeń na Adryi wiadomości częścią niedokładne, częścią przesadzone. Jedyną akcyą, którą mogli nieprzyjacieli wykonać, ostrzeliwując kilka małych okrętów handlowych z pośród wielu zaopatrujących albańskie wybrzeże okrętów, żadną miarą nie przeszkodziła osiągnięciu celu o charakterze wojennym. Opracze dla transportu przeznaczono do Albanii kontyngentu wojska są szczęśliwie zaopieczono. Ludzie i materiał wojenny przybyli do portu, do jakiego ich przeznaczono, gdzie dokonano się wylądowanie. Jedyną najętą parowicę »Re Umberto« i towarzyszącą mu torpedowicę »Intrepido« najechały na mieliznę, jednakże uratowano wszystkich żołnierzy, jadących na okręcie »Re Umberto« z wyjątkiem 40 żołnierzy i całą załogę »Intrepido« z wyjątkiem trzech żołnierzy.

Obrady Sejmu węgierskiego.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Budapeszt, 18 grudnia.

Sejm zatwierdził szereg drobniejszych przedłożeń i rozpoczął obrady nad projektem ustawy o rozszerzeniu obowiązków służby wojskowej co do osobistych świadczeń wojennych aż do 55 roku życia.

W ciągu dyskusji pos. Ferdynand Urm a n e c z y (partya niezawisłości) powiedział, iż korzystne położenie na terenie wojennym musi się przypisać niemieckiej sztuce prowadzenia wojny, waleczności i inteligencji żołnierzy niemieckich, jakoteż poparcia bratnich narodów tureckiego i bułgarskiego, w wybitnej zaś mierze także waleczności żołnierzy węgierskich. Mowca domaga się, by wojsko węgierskie otrzymało wszelkie atrybuty wojska narodowego. Kierownictwo armii tylko z imienia jest wspólnem, w rzeczywistości zaś austriackiem. Nie zastróżmy się, że wojska austriackie osiągnęły sukcesy, domagamy się jednakże, by żołnierzy węgierskich traktowano równomiernie. Wytkał dalej nierównomierność przy nadawaniu odznaczeń i cytował szereg wypadków rzekomo nierównomiernego traktowania żołnierzy austriackich i węgierskich.

Prezydent ministrów hr. Tisza oświadczył, że podobne twierdzenie jest stanowczo niezasadnionem, niesłusznem i szkodziwem. Musimy zaniechać wszystkiego, co mogło doprowadzić do ubolewania godnych nieporozumień, do starć i szkodliwych konsekwencji w czasie tej wielkiej wojny, podczas której ramię przy ramieniu walczą pragnięmy do końca i walczyć będziemy razem z każdym, kto uczerwie i wiernie ojezydną i monasze słuszy pragnie, tak, jak naród węgierski do ostatejnej knopli krwi z nategeniem wszystkich sił swoich wiernie i uczerwie im służy.

Minister hrzewódów Hazay przyłączył się do wywodów hr. Tiszy, poczem omawiał kwestye sanitarne.

Przedłożenie przyjęto w drugim czytaniu. Następnę posiedzenie jutro.

Wzrost wydatków wojennych we Francji.

(Telegram c. k. Biura koresp.)

Paryż, 18 grudnia.

W Izbie deputowanych podczas obrad nad prowizoryum budżetu minister skarbu Ribot zawiadomił, że wydatki wojenne, które początkowo wyniosły miesięcznie 150 milionów franków, obecnie wzrosły do 250 milionów franków, miesięcznie. Rząd francuski podobnie jak inne rządy zamierza w styczniu przedłożyć projekt ustawy o zaprowadzeniu opodatkowania zysków wojennych.

Nadażycia przy dostawach dla armii francuskiej.

(Telegram c. k. Biura koresp.)

Paryż, 18 grudnia.

Deputowany Symyan poczynił w Izbie deputowanych rewolucję o obrzydliwych nadażyciach w dostawach dla wojska. Wszystkie dzienniki zajmują się tą sprawą i domagają się szybkiego i gruntownego oczyszczenia z nadużytych instytucyj dostaw. »L'Homme enchaîné« pisze: Żołnierz, który w rowach strzeleckich narażają życie, podczas gdy tacy ludzie wzbogacają się na wojnie, jak niemniej i cały kraj wydadzą sąd o winnych, jakoteż o odpowiedzialnym rządzie.

(Tel. własny »Nowej Reformy«.)

Genewa, 18 grudnia.

Według doniesień z Paryża poseł Symyan wniósł w Izbie interpelację w sprawie wielkich nadażyc przy dostawach dla armii. Minister wojny odpowie na nią na najbliższym posiedzeniu.

Newsprawiedliwione nadzieje.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 18 grudnia.

W Izbie niższej zapytał Mr R. L. H. a n, czy urząd spraw zagranicznych od chwili swego publicznego oświadczenia dnia 9 września, że operacye w Dardanelach zbliżają się do wielkiego sukcesu i że wywrą nadzwyczajne wrażenie na całym świecie, otrzymał jakie informacje urzędowe, których nie podaje do wiadomości parlamentu.

Podsekretarz stanu lord Robert Cecil odpowiedział: Urząd spraw zagranicznych nie otrzymał żadnej informacji. Wrażenie, wywołane tą zapowiedzią, niestety nie było faktami usprawiedliwione.

Kupcy za dalszą wojnę.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 18 grudnia.

Jeden z dziennikarzy ogłosił w »Daily Mail« artykuł, w którym podaje wrażenia, jakie odczuł podczas swojej podróży na prowincję. Zmarnca, że wedle jego wrażenia wszystkie klasy uważają wojnę za coś bardzo dalekiego i że widać brak zainteresowania dla »spraw zagranicznych«, mimo że Anglia jest bezpośrednio inweresowana.

Korespondent podnosi dalej, że wszyscy, kogo tylko spotkał, byli zdawoleni, iż Niemcy mają coś innego do roboty, jak konkurencję z Anglią. Wielu robotników uważa wojnę za szczęście. Panuje tendencja nie badania powagi sytuacji wojskowej. Jeden z kupców powiedział: »Nie chcemy pokoju, dobrze się nam powodzi, lepiej niż przed wojną«.

Szwecya a Stany Zjednoczone.

(Telegram c. k. Biura koresp.)

Stockholm, 18 grudnia.

Z powodu zatrzymania przez rząd angielski pakietów, jadących z Ameryki i do Ameryki na parowcach szwedzkich, postanowił rząd szwedzki zastrzeżyć się energicznie przeciw temu i zawiadomił rząd Stanów Zjednoczonych o tem postępowaniu. Dalej rozkazał rząd szwedzki szwedzkiej dyrekcji pocztowej, aby zatrzymała aż do dalszego zarządzenia wszystkie pakiety, wysłane z Anglii dla szwedzkiego handlu przewozowego.

Sprawa pokoju.

(Tel. wł. »Nowej Reformy«.)

Berlin, 18 grudnia.

»Vossische Zig.« donosi z Sofii: Jedną z kierujących osobistości bułgarskich wyraziła się wobec zastępcy »Vossische Zig.« że kwestya pokoju stanie się wtedy aktualną gdy narodowi angielskiemu otworzą się oczy. To stanie się prawdopodobnie wkrótce po Nowym roku, gdy wojska koalicji zostaną wypędzone z Salonik i Gaiopol, a równocześnie akcyą przeciw Suezowi i w Mezopotamii wej dzie w rozstrzygające stadium.

Anglia pierwsza zwróci osobny pokój.

Berlin, 18 grudnia.

Wybitny polityk bułgarski uzupełnił swój wywód z korespondentem »Vossische Zig.« następującą uwagą:

Z pomiędzy wszystkich mocarstw koalicji Anglia będzie pierwszą prawdopodobnie, która, bez względu na swoich sojuszników, będzie gotowa zawrzeć osobny pokój.

Przybycie misji pokojowej.

(Tel. własny »Nowej Reformy«.)

Berlin, 18 grudnia.

»Lokal-Anzeiger« donosi z Amsterdamu: Parowice »Oskar II.« z milionerem Fordem i towarzyszem pokojowem na pokładzie, przy był we środe do Kirkwall.

O moratorium w Galicyi.

Od p. wicemarszałka Wydziału krajowego otrzymujemy następujące pismo:

Przesłany dziennikom komunikat sekretaryatu Koła polskiego o odbytej 14 b. m. konferencji w ministerstwie sprawiedliwości w sprawie zmiany rozporządzenia, w przedmiocie moratorium, zawiera wiadomość, że zastępca rządu odezwał pismo Wydziału krajowego, wystosowane wprost do ministerstwa sprawiedliwości, w którym Wydział kraj. domaga się zwinięcia moratorium dla kas Raiffeisenowskich. Ponieważ powyższy ustęp komunikatu mógłby dać powód do myślnego ocenienia postępowania Wydziału krajowego, uważam za potrzebne wyjaśnić:

1) Wydział krajowy jako odpowiedzialny Sejmowy organ reprezentacji kraju, koresponduje z władzami rządowymi bezpośrednio. — W sprawach ogólniejszego znaczenia, których porażenie w Wiedniu jest pożądane, równocześnie z ekspedycją wysłał jej kopie do p. prezesa Koła i do p. ministra dla Galicyi z prośbą o interwencyę. Tak się też stało w sprawie moratorium dla kas Raiffeisenowskich.

2) Co do treści żądania Wydziału krajowego, to polega ono na propozycji, aby w nowym rozporządzeniu moratoryjnym zamieszczony był w odniesieniu do kas Raiffeisenowskich, które i w rozporządzeniu obecnym są w pewnej mierze odrębnie traktowane (§ 4 i § 5), ustęp staowiący, że zarząd kasy uprawniony jest dozwolony, o którym sędzi, że jest w stanie zapłacić, wezwać do zapłaty. Dłużnik może się odwołać do Rady nadzorczej, a gdyby ta odwołania nie uwzględniła, do zwykłego sądu, którego orzeczenie rozstrzyga. Żądanie takiego wyjątkowego i powyższymi zastrzeżeniami zawartego postanowienia zostało podniesione na zebraniach zarządów Głóek rolniczych Raiffeisenowskich w różnych okolicach kraju. Zarządy i Rady nadzorcze, złożone z ludzi miejscowych, najlepiej znają stosunki majątkowe dłużników swoich, a dłużnicy ci są zarazem członkami Spółek, w których mają udziały i składają wkłady.

Wydział krajowy do żądania zarządów Spółek, popartego przez Patronat, a mającego precedens w odrębnych propozycjach dla towarzyszów ubezpieczeń lombardowych, musiał się przychylić, że poczyna się do odpowiedzialności za utrzymanie w tych ciężkich czasach organizacyi kas Raiffeisenowskich, która, jak wiadomo, pod uniejętnioną a ciągle wzrastającą kierownictwem tak znakomicie się rozwija, obejmując już dziś blisko dwie trzecie gmin wiejskich w kraju, tak skutecznie zwalczając lichwe kredytową i dźwigażę zniszczeni i ludności wiejskiej. Organizacya ta zaczęłaby ulegać rozprężeniu, gdyby i nadal członkowie kas, którzy są w stanie spłacać swe zobowiązania względem kasy, mogli dowolnie od nich się uchylać.

W końcu nadmieniam, że jeden z dzienników wymienił nazwisko członka Wydziału krajowego, który miał obok marszałka podpisać pismo do ministerstwa sprawiedliwości. Wiadomo, że podpis na czystości nie potrafię przechodzić od referenta, w niniejszym wypadku może zacząć, że uciwała, na podstawie której wysłano zostało pismo do ministerstwa sprawiedliwości, jest wynikiem jednostronnego zapamiętania całego Wydziału krajowego.

Kraków, 17 grudnia 1915 roku.
Tadeusz Piłsudski.

Zamieszczając pismo Wydziału krajowego, nie możemy wstrzymać się od wyrażenia ubolewania, iż w zapamiętaniach i postulatach dla kraju tak doniosłych, uwzględniły w wobec rządu rozbieżności wcale zasadniczej natury. Cokolwiek by strony Wydziału krajowego powiedziały, musimy zauważyć, że nie czas i nie pora na formalistykę biurokratyczną, gdy na zewnątrz kraju powinien reprezentować zgodną opinię i przyjąć wobec rządu z wnioskami, będącymi jej niezaprzeczonym wyrazem. Dla tego odpowiedzialność za rozbieżności, jakie na konferencji ministerialnej w sprawie moratorium ze strony kraju się uwidoczniły, musi spaść na Wydział krajowy.

Z tej rozbieżności zbyt skwapliwie skorzystał na konferencji ministerialnej przedstawiciel krakowskiej Izby handlowej i przemysłowej, chociaż w Krakowie i całym swoim okręgu mogli się być przekonani, że opinia publiczna poglądów ich na tę sprawę nie podziela.

Musimy także podnieść, że krakowska Izba handlowo-przemysłowa nie może w tej sprawie wyrażać się mandatem, opartym na uchwałach pełnego posiedzenia Izby.

Wogóle ubolewać należy, że w sprawie, do której kraj tyle przywiązywał wagi, i tym razem ze strony naszej wyłonili się kontrawersyjne zamiary jednolitości poglądów i żądań, której kraj miał prawo wyczekiwać.

Z Wilna.

Po ewakuacyi. — Pierwsze rozporządzenia niemieckie. — Zakaz dla prasy. — Szkolnictwo polskie. — Obchody narodowe. — Zarząd miejski.

Pomimo niesłychanych wysiłków władz rosyjskich, aby skłonić ludność, a w pierwszym rzędzie inteligencyę polską do opuszczenia miasta, a tem samem pozostawienia wkraczającym wojskom niemieckim miasta ogólczonego z żywołów kulturalnych, wymuszonego i wyinducowanego, powiodło się to Rosyjanom tylko w części. Wyjeżdżali ci, co musieli, ci, co byli steroryzowani albo ludzko trwożliwi i małego serca. Dotkliwie odczuć się dał jedynie wyjazd pewnej ilości poważnych członków palestry, lekarzy i inżynierów. Skutkiem wyjazdu artystów przestał funkcjonować teatr, studium wyjazdu redakcyi „Kuryera Litewskiego“ pozabawione zostało Wilno swego polskiego organu. Wywiezione gazowani, wysadzenie dworca, zniszczenie połączeń telefonicznych odbiło się na życiu gospodarstom i fizyognomii miasta. Poza tem przeniesiona politycznego ustroju odbiła się w spokoju. Pośrednikiem między nowymi władzami niemieckimi a ludnością stał się Zarząd miejski, złożony przeważnie z Polaków, ale urzędujący do dnia dzisiejszego rosyjskim. Odezwa niemieckiego gubernatora Wilna hr. Pfeiffra z dnia 19 sierpnia, nazywająca Wilno perłą Królestwa Polskiego, sprawiła jak najlepsze wrażenie.

W praktyce odpływ biurokracyi rosyjskiej i jej satelitów, wbrew nadziejom sprawców ewakuacyi, odsłonił rzeczywiste oblicze Wilna. Przekonał i władze niemieckie i te żywoły rosyjskie, które pozostały na miejscu, że w Wilnie większość zdolność organizacyjną. Pierwsze rozporządzenia niemieckie z natury rzeczy miały charakter wojenny. A więc przyniosły ograniczenie ruchu ulicznego, ściśnięcie swobody poruszania się, ustanowienie przymusowego kursu marek, czasowe odciecinie miasta od komunikacyi kolejowej, poczkowej i telegraficznej. W ślad za tem poszedł brak produktów żywnościowych i ich drożyzna, pojawienie się spekulacyi, co jednak znowa uregulowały późniejsze rozporządzenia, przywracające znowa w ograniczonych ramach pewne swobody.

Wobec tego, że komendantura nie potwierdziła koncesyi żadnego z pism wychodzących z Wilna, przestały wychodzić „Gazeta Codzienna“ i „Maly Kurjer“. Później dopiero za zgodą władz pojawiły się jakiegoś świeżki w czterech językach (niemieckim, polskim, litewskim i zarogonim), podające ważniejsze telegramy urzędowe. Czas środkowo europejski zaprowadzono pierwszego dnia po okupacyi, a nowy styl kalendarza od 25 września.

Mimo przymusowego wywakuowania przez Rosyan znacznej części miejscowej inteligencyi polskiej, mimo wojennego zastoju życia kulturalnego, sam fakt nagłego zmniejszenia repozycji specyficznego rosyjskiego spowodował odrazu ożywienie inicjatyw społecznych. Zamierzano się to przedewszystkiem w spieskiej zapobiegliwości około stworzenia jakichkolwiek instytucyj oświatowych. Staraniem dwóch nauczycieli języka polskiego (w gimnazjum rosyjskich) pp. Kościłkowskiego i Cywińskiego powstały dwie szkoły średnie. Ręska i zemska, z językiem wykładowym polskim. Niemal równocześnie założoną została trzecia szkoła przez pozostałą w Wilnie młodzież akademicką. Następnie poczęły pojawiać się szkoły ludowe i kursa rzemieślnicze, organizowane już nietylko w Wilnie, ale też na prowincyi.

Szkoły wilońskie początkowo nie były objęte organizacyą wspólną. Niebawem jednak objęła nad nimi nadzór komisya naukowa z ramienia miasta, w której skład weszli pp. prezydent Węclawski, Zofia Paszkowska, Kościłkowski, Cywiński i Turski. Główną rolę grała komisya szkolnictwa, która siłą pedagogicznych. Miara jednak ożywienia działalności o-

światowej jest fakt oprawowywania na miejscu podręczników szkolnych, odpowiadających miejscowym potrzebom. Prof. Szelągowski (ze Lwowa), biorący w ruchu tym energiczny udział, wziął na siebie przygotowywanie podręczników historii.

Powstał również uniwersytet ludowy im. Mickiewicza, a wykłady jego odbywają się w salach dawnej wszechszkoły wileńskiej przy ul. Uniwersyteckiej. Obecnie przybywającego do Wilna obcego mile uderza przywrócenie poprzednich polskich nazw ulic, których tradycyi nigdy zroszła ludność tutejsza nie zatraciła.

Największą dla Wilna niespodzianką było uzyskanie od władz niemieckich zezwolenia na urzędowanie w listopadzie kilku obchodów narodowych polskich.

Dnia 6 listopada obchodzono uroczyste „Dzień Mickiewicza“. Na nabożeństwie były obecne: Rada miejska, komisya naukowa; zawięzły się liczne delegacye z wieściami i otoczone tłumy publiczności. Kwęsta dała tu 500 rubli na szkoły polskie ludowe. Kazanie wygłosił ks. Miłkowski. Nadto urządzono obchody w szkołach i odczyty na przedmieściach; wielki pokup miały specjalnie wydane broszury okolicznościowe. W sali Uniwersyteckiej odbył się wieczorek ku czci Adama Mickiewicza. Przemawiał p. Jan Pilsudski, brat brzydgera; p. Wiślański deklamował: „Improwizacye“ i „Koncert Janakiela“. Na sali panował tok.

Niemniej licznym udziałem cieszył się obchód dnia 29 listopada. Przemawiał na nim prof. Szelągowski o Belwederczykach. Na sali obecnych było trzech legionistów w mundurach. W końcu i „Lutnia“ uzyskała możność odczytu. Urzędzila ona wieczorek Mickiewiczowski dla straży obywatelskiej.

Poza tymi przejawami odradzającego się życia narodowego, dni powszednie płyną szaro i oblicze miasta pozornie nie ulega zmianie. Zarząd miejski urzęduje dalej po rosyjsku; dokumenty miejskie noszą podwójną datę. Szłyby nad sklepami są we wszystkich językach. Kartki na chleb już ogłoszone. Jakkolwiek zaprowadzone jest wznowienie ruchu kolejowego i poczkowego, dotąd miasto wciąż jeszcze odciecinie od świata. Poprawiły się nieco warunki ekonomiczne, na co pożydny wpływ wywarły komisye żywnościowe po wszech. Ceny produktów spożywczych już się trochę uregulowały: masło 1 rb. za funt, chleb 11 kop., mleko 35 kop. kwarta. Prawdziwą usługę oddaje Wilno założona przez p. Nagrodzkiego klinika higieniczna, wydająca obłady po 38 kop.

DARY I SKŁADKI NA GWIAZDKĘ DLA LEGIONISTÓW
Plac Maryacki L. 9, I. piętro, od godziny 10—1 i od 4—7.
Datki pieniężne przyjmuje także Administracya „Nowej Reformy“.

KRONIKA.

Kraków, 18 grudnia.

Działalność Naczelnego Komitetu Narodowego. Wiedeńskie Biuro prasowe N. K. N. podało do informacyi pism niemieckich, co następuje: W Legionie Polskim, Kambardaru Legionów, wydanym na rok 1915, znajduje się zestawienie członków i współpracowników Naczelnego Komitetu Narodowego, poza tem zaś przegląd najważniejszych instytucyj, przez N. K. N. zorganizowanych, działających w zakresie idei Legionów.

Naczelny Komitet Narodowy składa się z czterdziestu członków z profesorem drem Leopoldem Jaworskim, jako prezesem, na czele, dzieli się zaś na generalny Sekretaryat, na Departamenty wojskowy, organizacyjny i finansowy. W Krakowie i Wiedniu istnieje ponadto Biuro prezydałne, w Krakowie utworzone także Biuro prac ekonomicznych N. K. N., jako też Instytut dla popierania nauk ekonomiczno-administracyjnych. Przy łoku N. K. N. działa zarząd Ligi kobiet, utworzony dla popierania idei Legionów. Dla Galicyi wschodniej i Polski istnieje osobne Delegacye we Lwowie i Dąbrowie, jak również Biuro Legionów w Warszawie. W Wiedniu czynny jest wiedeński Komisarjaty N. K. N. pod kierunkiem dra Alfreda Zgórskiego, Naczelny Komitet opieki nad byłymi legionistami, oraz wdowami i sierotami po poległych legion-

stach, pod kierunkiem prezesa Koła polskiego dra Leona Bilińskiego, dalej redakcyja tygodnika „Polen“ i wiedeńskie Biuro prasowe N. K. N.

Na szczególne uwzględnienie zasługują około siednadsziesiąt instytucyj, pozakładanych w najrozmaitszych miejscowościach Galicyi, Królestwa i monarchii. Są to zakłady sanitarne, szpitale, ambulatory, domy odzwoiciów, kolonie wypoczynkowe, stacye zbornie i transportowe, gospody, herbaciarnie i przytulki dla dzieci legionistów.

W łączności z N. K. N. wychodzą dwa dzienniki i kilka tygodników. Pod kierunkiem profesora Antoniego Procałowicza powołano do życia w Wiedniu Centralne Biuro wydawnictw N. K. N., przeniesione następnie do Krakowa. Biuro to wydało swoim nakładem wielką liczbę książek, broszur, albumów, portretów, kart widokowych, legionowych kompozycy muzycznych, map, odznak i przedmiotów pamiątkowych. We wszystkich nadmienionych instytucjach N. K. N. pracuje, po największej części bezinteresownie, przeszło 600 osób.

Za wiedeńskie Biuro prasowe Adolf Inländer nap.

Kurs wykładów p. t. „Współczesne zagadnienia społeczno-gospodarcze Polski“. Wpisy na Kurs ekonomiczno-społeczny, urządzony staraniem Instytutu ekonomicznego N. K. N., już się rozpoczęły. Wykłady, obejmujące cyklę godzin od 2—6, obejmują poszczególne grupy wedle działów gospodarstwa narodowego i najważniejszych zagadnień życia publicznego. Wykładają, jak wiadomo z programu, już ogłoszonego, profesorowie uniwersytetu Jagiellońskiego, lwowskiego, politechniki, oraz wybitniejsi uczeni prywatni. Zarząd czyni starania o pozyskanie jeszcze kilku sił naukowych z Królestwa Polskiego. Ostatni program zostanie ogłoszony w pierwszej połowie stycznia. Wykłady rozpoczną się w drugiej połowie stycznia; jak wiadomo, prócz wykładów, odbywać się będą konwersatorya i seminaria, a po ukończeniu Kursu egzamina kolokwialne.

Czysty dochód przeznaczony jest na cele Kursów naukowych dla superabitowanych legionistów. Wpis na cały Kurs, tworzący systematyczną całość, wynosi 10 K, dla młodzieży szkół wyższych i nauczycielstwa 5 K, poszczególne grupy 5 K i 2 K 50 h. W wypadkach, zasługujących na uwzględnienie, udzielają się bieżnie w miarę miejsc uwońb od opłaty. Żołnierze polscy mają za poprzednim wpisaniem się wstęp wolny. — Wpisy na kurs przyjmuje Biuro Instytutu ekonomicznego N. K. N., ul. Krowoderska L. 26, I. piętro, w godzinach od 11 do 12 i od 5 do 7 wieczór. Pod tym adresem przyjmują się też zgłoszenia pisemne.

Dar gminy miasta Krakowa na Gwiazdkę dla legionistów. Jak nas informują, gmina miasta Krakowa ofiarowała wagon czystej maki pszennej z przeznaczaniem na strułe święteczne dla legionistów, będących w polu. Będzie to miłą dla nich niespodzianką, gdyż od początku wojny nie otrzymywali pieczywa białego.

Dar odesłano już na miejsce przeznaczenia.

Koncert na Czerwony Krzyż. Oprócz kap. J. N. Hocka bierze udział w nielobnym koncercie odcionna pianistka, p. St. Abramowicz-Meyorowa, która wykona kilka utworów Beethovena, Schumanna, Schuberta, Liszta, Chopina i t. d. Nadto wystąpi p. Pilarz-Możyska. Jeżeli każdy występ znakomitej spoiwaczki musi być podługajęcy dla miłośników piękności śpiewu, to ten będzie podwójnie interesujący ze względu na niezwykły głos, jaki posiada wybrada. Zamiast brzydkiych operowych aryj p. Możyska będzie śpiewać fragment z kantaty adwentowej: „Schwingt freudlich euch empor“ Jana Seb. Bacha, jedną z najpiękniejszych kantylen, znakujących się w jego kantaadach kościelnych. Akompaniament kierzypowoy, towarzyszący głosowi równorzędnie z fortepianem, objął kap. Hock. W drugiej części koncertu wykona p. Możyska pieśni R. Straussa, L. Basewiczego (z manuskryptu), oraz niewykonane dotąd pieśni Lipskiego i Walcowskiego. Bilety na koncert są, jak wiadomo, do nabycia w księgarni Elberta, hotel Saska.

Karty chlebne na najbliższy tydzień. Biura okręgowe rozpoczęły wczoraj wydawanie kart chlebowych na najbliższy tydzień. Rozdawnictwo odbywa się w ten sam sposób, jak w poprzednich tygodniach. Dzisiaj zgłaszają się mają pracodawcy po karty chlebne dodatkowe dla swych ciężko pracujących robotników.

Statystyka kart chlebowych. W pierwszym tygodniu kart chlebowych w Krakowie, to jest od 14—20 listopada b. r., wydano kart 147.964, w drugim 150.488, w trzecim 152.077, w czwartym 154.247. Jak z tej statystyki wynika, liczba rozdawanych kart wzrastała, a to z powodu przyjazdu do Krakowa licznego uchodźców z baraków chlebskich.

Jak wiadomo, na całą kartę chlebową przypada tygodniowo 1.960 gramów chleba, czyli na 154.247 kart, wydanych w ostatnim tygodniu, wypadłoby 302.324 kilogramów chleba.

Nieznane ofiary wojny. Do magistratu miasta Krakowa nadeszło dalszych 20 fotografii zmarłych nieznanymi żołnierzami i osob cywilnymi, które pozostawały na usługach wojska. Fotografie te oraz odnoszące się do nich opisy osób są wyłożone do publicznego przeglądu odczytanie między godziną 11 rano do 1 po południu w wydziale V a magistratu, II piętro, dzw. Nr 25.

O książce dla chorych żołnierz 13 p. piechoty Chorzy i inwalidzi 13 pułku piechoty, umieszczeni w szpitalu obrony krajowej w Nowym Sączu, upraszają o nadsyłanie niepotrzebnych książek i przeczytanych gazet pod adresem: Nowy Sącz, Land wehrmarodenhaus, Stabsgebäude, 23.

Roboty tramwajowe około nowej linii od ulicy Zwierzynieckiej przez Rynek główny do Sławkowskiej doprowadzono już do ostatecznego punktu. Obecnie kończą robotnicy układanie szyn wzdłuż linii w zbiegu ulic, Szczęśliwej i Sławkowskiej w Ryнку. W noce obecnie również robotnicy pracują celem szybkiego ukończenia tych robót. Sekcya szpitalna Sodalicyi Moryańskiej zaprasza swoich członków na nadzwyczajne posiedzenie w Gwiazdkowie, które odbędzie się dnia 20 b. m., t. j. w poniedziałek o godzinie 6 wieczorem w lokalu przy ulicy Szewskiej L. 5. — O niezawodne przytoczenie uprasza się wszystkich panie.

Wysyłka listów zagranicę. C. k. Dyroksya poczyi przypomina, że listy i wszelkie korespondencye mogą być przesyłane poza granicę państwa tylko pocztą. Przekroczenie tego nakazu będzie surowo karane.

Echa wojenne w ogłoszeniach urzędowych. Charakterystycznym przyznaniem do historyi przetrzanych wojennych, są obecnie zamieszczane w dziale ogłoszeń urzędowych „Gazety lwowskiej“, edkty amortyzacyjne książeczek oszczędności różnych instytucyj finansowych w kraju, skryptów dłużnych oraz weksli zagubionych przez właścicieli, lub zagrabionych przez wojska rosyjskie podczas inwazyi w Galicyi. W ogłoszeniach tych znajdują się podjęte postępowanie amortyzacyjne nie tylko książeczek wkładowych, weksli i dokumentów pieniężnych prywatnych, ale także zbiorowe amortyzacyjne całego portfela wekslowego kilku prowincjonalnych kas zaliczkowych i instytucyj finansowych. W jakim celu wojska rosyjskie, zabierając gotówkę pozostałą w kasach, zagrabili i w kasie, trudno zrozumieć.

Poza tem znajdujemy w edyktach ogłoszenia o poszukiwanych spadkobiercach, ogłoszenia o uznaniu za zmarłych zaginionych żołnierzy, wreszcie liczne edykty w sprawach konfiskat prawowych dzimników zagranicznych i broszur. W całości zbior tych ogłoszeń jest ciekawym dokumentem, odbijającym przeżyta doby wojennej.

Fundacya zapomogowa drugiej armii. Gażyści i żołnierze drugiej armii w przeciągu kilku dni w drodze dobrowolnych datków zebrali kapitał w kwocie 400.000 koron, który złożono w austriacko-węgierską pożyczkę wojenną. Procenty od tego kapitału przeznaczono na wsparcia wdów i sierót po żołnierzach, poległych w obecnej wojnie, lub zmarłych wskutek trudów wojennych. Zapomogi rozdzielane będą eocześnie w czasie Bożego Narodzenia i mają wynosić: 400 koron dla wdowy, a 200 koron dla sieroty, pozabawionej rodziców. W godnych uwzględnienia wypadkach, zapomoga ta może być ponownie udzielona.

Z kraju.

Pogrzeb Beliniaka we Lwowie, ulana z 1 dwyjzyi kawalerji, Józefa Szczępanowskiego, odbył się we środę dnia 15 b. m. z domu przy ulicy Leona Sapiehy na cmentarz Lyczakowski. W pogrzebie wzięli udział wszyscy bawijący we Lwowie legionisi i delegacya miejscowego Komitetu N. K. N.

Epidemia ospy we Lwowie wzmasa się. W ubiegłym tygodniu stwierdzono we Lwowie 95 nowych zachorowań na ospę, w tem 24 zachorowań u obcych. Tygodniowa liczba chorych na ospę znowu wzrosła, gdyż w poprzednich dwóch tygodniach było 75 i 71 nowych chorych.

Uderza stosunkowo znaczna liczba obcych chorych, przywiezionych do Lwowa. Komisya zdrowia uchwalila zwrócić się ponownie do zarządu wojkowego o wydanie stosownych zarządzeń do celów odizolowania do miasta chorych zakaznych, a zwiazekza ospowych.

Oczekiwana krowianka nadeszła i nową zamówiono. Ludność szczepi się gromadnie. Wielka kradzież tytoniu w Kolomyi. Na dworcu kolomyjskim skradziono po rozbiciu wozu kolejo-

KAZIMIERZ TETMAJER. WATERLOO.

(Koniec Epepeki tom IV).

71 (ciąg dalszy).

Jakż wykrzyk przestucha podniósł się, gdy suchy, brodaty człowiek, zmokły, zbleony, przedstawijący okropny widok poprostu, jak po śmiertelnej chorobie, wyskoczywszy z doróżki, wpadł do gmachu wolażąc:

— Napoleon zwyciężył! Wellington pobity!

Panika owdlała giełdą momentalnie.

Najęci zaś agenci Rotschilda, przygotowani od wypadku, poczęli skupować wszystko, co spadalo do niebawowej nizkości. Wellington, co spado do niebawowej nizkości. Wellington, co spado do niebawowej nizkości. Wellington, co spado do niebawowej nizkości.

Szczęśliwym się czuł, kto przynajmniej mógł je sprzedać; na szczęście kupców niebrakło — szaleńców...

Na Londyn runęła z giełdy wieść o przegranej. Londyn zatrząsł się.

W parę godzin później po uspokojeniu się burzy Wellington nadesłał wiadomości o drugożącym zwycięstwie.

Rozpac ogarnęła giełdżarzy.

Leż na szczęście znalazły się sprzedane rano

papiery. Tylko, że haussa była olbrzymia, odkupywać je można było po olbrzymich tylko cenach.

Ale o to nie pytał nikt. Napoleon pobity — świat otwierał się na nowo.

A wieczorem tego dnia leżąc w łóżku w hotelu i wypoczywając po szalonej jeździe na brzeg Kanalu, po straszliwej nocy na morzu, po nowej szalonej jeździe z angielskiego brzegu do gmachu giełdy w Londynie i całym dniu nadludzkiego trudu, Rothschild obliczał zdobyte w kilku godzinach miliony i naruczał emoktaję wargami:

Bonaparte się skończył — myśnię się zaczęli...

Bonaparte się skończył, gdy zaczął się dom Rotschildów. Wiedział to, że mógł być uczynić w s y s t k o: zwałając konstytucyę ogłosić się dyktatorem, stanąć na czele armii i ludu, rozpedzić, uwięzić i skazać na śmierć kogoby mu się było podobalo, iść na czele ubóstwiającego go zawsze wojska i pobić Anglików i Prusaków, tak, pobić ich niechybnie i bezwzględnie, bez żadnego ryzyka, szansą zwycięstwa stokratnie większą, niż pod Waterloo, gdyby był Crouchy nadiągnął, skąd grzmiała armaty — zrywał się, ubieżał w mundur, kazał siódnać konie, wydawał rozkazy — i nie ruszył się z miejsca, posłuszny żądaniom Izby, posłuszny żądaniom swego otoczenia, pozwalając się wzięć we własnym pałacu, dozorować przez własnego przyslanego generała, zmuszać

do przyspieszenia godziny opuszczenia własnego Cesarstwa.

Wiedział on. Przeznaczenie...

Było coś, co skazywało go na zagładę.

Fatum pętało mu serce.

Niemny nakaz Losu miał twarz Meduzy: mroził w nim krew i ubezwładniał mu ręce. Nie śmiał się Losowi sprzeciwić.

Magnes fatalizmu ciągnął go. Szedł tam, gdzie czekało go Nieszczęście, dobrowolnie, bez oporu, wybierając największe, gdyż Fatum tak chciało.

Abdykował, wykreślił z aktu proklamowania swego syna Napoleonem Drugim, odrzucił myśl wyjazdu do Ameryki, oddał się Anglikom.

Szalała myśl w głowie księżny Zenidy.

Gdy gdzieś na głuchej wyspie wśród oceanu pod palcem słońcem ciepiał ten, który był cesarzem świata, jako niewolnik odarty z praw i wyjęty z pod praw ludzkości: w głowie księżny Zenidy szalała myśl porwania jego malego syna i przewiezienia go przez ten ocean, tam, na wyspę, oju...

Znaleźli się współnicy myśli.

I oto pewnego wieczoru, gdy mały ekstról Rzymu spacerował pod opieką hrabiny de Montesquieu po alei Schoenbrunn, wysoka dama podchodziła ku niemu ze sztyletem ukrytym w dłoni, by pchnąć w ramię koniecznym opiekunkę bezlitośnie i porwawszy dziecko na ręce rzucić je czekającym w pobliżu bonapartystom.

Szła wolno, dostojnie, z dystynkcyą wielkiej pani, spokojem w nerwach i skupioną aż do zbrodni energią. Skłoniła się i zapytała:

— Jestem księżna X., Rosyanka; czy pani hrabina rzeczy pozwoli mi pomówić z dzieckiem? Mam zlecenie od ojca.

— Ah! — wykrzyknęła półgłosem pani de Montesquieu — czy wracasz pani z wyspy Świętej Heleny?!

— Nie. Mam polecenie skąd innąd. Papa podrażnił cię, każe cię ucałować i pyta, czy wasza wysokość cesarska chciałaby pojechać do niego?

Hrabina de Montesquieu, przeczona, dała znak ręką księżnie Zenidzie, szepcząc:

— Na Boga! Nie wolno! —

lecz mały Napoleon odpowiedział:

— Nie. Musiałabym mnie pani stąd ukraść, a to nie jest godne ani mnie, ani papy. Będę go czekał. On przyjdzie po mnie w wielkiej chwale. Tylko papa ma prawo mnie stąd wziąć. Więcej niht.

Księżna Zenida złożyła głęboki ukłon i odeszła.

A gdy spiskowcy spojrzeli na nią pytającym wzrokiem, rzekła im:

— Niema dosyć dostojnej ręki, któraby wdzęć, kim jest, śmiała go dotknąć. To jest dziecko wiosków. Moja myśl była szalonym melodramatem. Ustąpmy przed powagą rzeczy większych, niż ludzkie...

Cesarz siedział w fotelu z owiniętymi szalonym nogami.

Dwóch małych chłopczyków i córeczka generala hrabiego Montholon stali przed nim wyprostowani w szeregu, chłopczy z drewnianymi szabelkami, dziewczynka z kijkiem w ręku.

— Baczność! — komenderował cesarz. — Półobrotu w lewo! Marsz!

Dzieci ruszyły i obeszły go w koło.

— Stój!

Prezentuj broń!

Marsz do koszar!

Wówczas troje małych Montholon, dzieci wieznego towarzysza wygnania i niewoli, podniosły okrzyk:

Vive l'empereur! Niech żyje cesarz!

Głucha i ciemna panna noc podzwrotnikowa dusiła piersi. Cesarz czuł, że koniec jego dni się przybliża. W ciemnym, natym pokoju w więzieniu swem angielskim siedział z głową opartą na rękę, wyjęty z pod praw, strzeżony dzień i noc, aby już wstąpił nie mógł na ziemię, skazany na zagładę i zatracenie.

Naprzeciu na ścianie wisiał portret jego syna, portret, który niegdyś Wielka Armia w Rosyi z adoracyą honor miła i pozwolenie cesarskie oglądać, portret, który litościwa ręka tyśiące mil przewiozła przez ocean na wyspę wygnania.

(Dok. nast.)

USTRĘDNI BANKA ČESKÝCH SPORITELN — CENTRALNY BANK CZESKICH KAS OSZCZĘDNOŚCI
Nowe wkładki oszczędności od 4—5%. Rynek główny L. 42. FILIA W KRAKOWIE L. 111A—B. Nowe wkładki oszczędności od 4—5%.
Popularnie bezpieczne 4%, własne obligacye komunalne tanio do nabycia. Kwotę 65 milionów koron subskrybowano u nas na dotychczasowe pożyczki wojenne. Składania wadyw i kaucyj. Finansowanie robót publicznych i t. o.

wego cały transport tytoniu, składający się z siedmiu skrzyń o 650 sortach cygar, papierosów itp. na łączną sumę 10.000 koron.

Z Polski.

Obchody listopadowe w Królestwie. Z Lubartowa donoszą: Uroczystość obchodu powstania listopadowego, urządzona tu w dniu 28 z. m. staniem lubelskiego Wydziału Narodowego, oraz Liگی kobiet miejscowej, była pierwszym przebiegiem chińskiego muru zastarzanych pojęć i pozostałości orientacji rosyjskiej.

Obchody listopadowe w Królestwie. Z Lubartowa donoszą: Uroczystość obchodu powstania listopadowego, urządzona tu w dniu 28 z. m. staniem lubelskiego Wydziału Narodowego, oraz Liگی kobiet miejscowej, była pierwszym przebiegiem chińskiego muru zastarzanych pojęć i pozostałości orientacji rosyjskiej.

Obchody listopadowe w Królestwie. Z Lubartowa donoszą: Uroczystość obchodu powstania listopadowego, urządzona tu w dniu 28 z. m. staniem lubelskiego Wydziału Narodowego, oraz Liگی kobiet miejscowej, była pierwszym przebiegiem chińskiego muru zastarzanych pojęć i pozostałości orientacji rosyjskiej.

Obchody listopadowe w Królestwie. Z Lubartowa donoszą: Uroczystość obchodu powstania listopadowego, urządzona tu w dniu 28 z. m. staniem lubelskiego Wydziału Narodowego, oraz Liگی kobiet miejscowej, była pierwszym przebiegiem chińskiego muru zastarzanych pojęć i pozostałości orientacji rosyjskiej.

Obchody listopadowe w Królestwie. Z Lubartowa donoszą: Uroczystość obchodu powstania listopadowego, urządzona tu w dniu 28 z. m. staniem lubelskiego Wydziału Narodowego, oraz Liگی kobiet miejscowej, była pierwszym przebiegiem chińskiego muru zastarzanych pojęć i pozostałości orientacji rosyjskiej.

Obchody listopadowe w Królestwie. Z Lubartowa donoszą: Uroczystość obchodu powstania listopadowego, urządzona tu w dniu 28 z. m. staniem lubelskiego Wydziału Narodowego, oraz Liگی kobiet miejscowej, była pierwszym przebiegiem chińskiego muru zastarzanych pojęć i pozostałości orientacji rosyjskiej.

Obchody listopadowe w Królestwie. Z Lubartowa donoszą: Uroczystość obchodu powstania listopadowego, urządzona tu w dniu 28 z. m. staniem lubelskiego Wydziału Narodowego, oraz Liگی kobiet miejscowej, była pierwszym przebiegiem chińskiego muru zastarzanych pojęć i pozostałości orientacji rosyjskiej.

Obchody listopadowe w Królestwie. Z Lubartowa donoszą: Uroczystość obchodu powstania listopadowego, urządzona tu w dniu 28 z. m. staniem lubelskiego Wydziału Narodowego, oraz Liگی kobiet miejscowej, była pierwszym przebiegiem chińskiego muru zastarzanych pojęć i pozostałości orientacji rosyjskiej.

Obchody listopadowe w Królestwie. Z Lubartowa donoszą: Uroczystość obchodu powstania listopadowego, urządzona tu w dniu 28 z. m. staniem lubelskiego Wydziału Narodowego, oraz Liگی kobiet miejscowej, była pierwszym przebiegiem chińskiego muru zastarzanych pojęć i pozostałości orientacji rosyjskiej.

Obchody listopadowe w Królestwie. Z Lubartowa donoszą: Uroczystość obchodu powstania listopadowego, urządzona tu w dniu 28 z. m. staniem lubelskiego Wydziału Narodowego, oraz Liگی kobiet miejscowej, była pierwszym przebiegiem chińskiego muru zastarzanych pojęć i pozostałości orientacji rosyjskiej.

Obchody listopadowe w Królestwie. Z Lubartowa donoszą: Uroczystość obchodu powstania listopadowego, urządzona tu w dniu 28 z. m. staniem lubelskiego Wydziału Narodowego, oraz Liگی kobiet miejscowej, była pierwszym przebiegiem chińskiego muru zastarzanych pojęć i pozostałości orientacji rosyjskiej.

Obchody listopadowe w Królestwie. Z Lubartowa donoszą: Uroczystość obchodu powstania listopadowego, urządzona tu w dniu 28 z. m. staniem lubelskiego Wydziału Narodowego, oraz Liگی kobiet miejscowej, była pierwszym przebiegiem chińskiego muru zastarzanych pojęć i pozostałości orientacji rosyjskiej.

Obchody listopadowe w Królestwie. Z Lubartowa donoszą: Uroczystość obchodu powstania listopadowego, urządzona tu w dniu 28 z. m. staniem lubelskiego Wydziału Narodowego, oraz Liگی kobiet miejscowej, była pierwszym przebiegiem chińskiego muru zastarzanych pojęć i pozostałości orientacji rosyjskiej.

Obchody listopadowe w Królestwie. Z Lubartowa donoszą: Uroczystość obchodu powstania listopadowego, urządzona tu w dniu 28 z. m. staniem lubelskiego Wydziału Narodowego, oraz Liگی kobiet miejscowej, była pierwszym przebiegiem chińskiego muru zastarzanych pojęć i pozostałości orientacji rosyjskiej.

Wojna.

Wojna. Wojska niemieckie przekroczyły granicę grecką.

Berlin, 18 grudnia. „Localanzeiger“ donosi z Lugano: Magrini telegrafuje do „Secolo“: Niemiecka artyleria przekroczyła granicę grecką.

Koalicja broni Salonik.

Zurych, 18 grudnia. Szwajcarskie dzienniki donoszą z Mediolanu: Sztab generalny koalicji przedsięwziął wszelkie przygotowania do obrony Salonik w przekonaniu, że mocarstwa centralne posuną się ku Salonikom.

Grecoya przed decyzją.

Ateny, 18 grudnia. Ostatnie narady greckich ministrów, do których zaproszono także wybitnych dygnitarzy wojskowych, doprowadziły do tego, że Grecoya powzięła już ostateczne postanowienie.

Konferencja w Atenach.

Ateny, 18 grudnia. (Biuro Reutersa). Prezydent ministrów Skuldis odbył wczoraj dłuższą konferencję z ministrem wojny i szefem sztabu generalnego o stosunkach w Macedonii.

Przekucie pokoju w Rosji. Symptom wyzwalni d.

Bukareszt, 18 grudnia. Kijowskie dzienniki, które tu wczoraj nadeszły, dają jaskrawy wyraz budzącemu się w Rosji coraz silniejszemu pragnieniu pokoju.

Komunikaty rosyjskie.

Wiedeń, 18 grudnia. Z kwatery prasowej wojennej donoszą: Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego, 15 grudnia.

Resztlika armii serbskiej.

Lugano, 18 grudnia. Według doniesień dzienników mediolańskich, wynosząca faszki armii serbskiej okrągiło 59.000 ludzi. Do tego dołącza się 30.000 Czarnogórców.

Zatopienie włoskiego parowca.

Londyn, 18 grudnia. Według doniesienia agencji Lloyd, parowiec włoski „Port Said“ został zatopiony.

Czwórsojusz a Rumunia.

Londyn, 18 grudnia. (Izba niższa). W pisemnej odpowiedzi na zażycie oświadczył lord Cecil Robert, że stosunki między sojusznikami a Rumunią mają charakter zupełnie przyjazny.

Obrazy Senatu rumuńskiego.

Bukareszt, 18 grudnia. Senat rozpoczął obrady nad adresem, w odpowiedzi na mowę tronową.

Dyplomatyczne wesele Wilsona.

Berlin, 18 grudnia. Z Nowego Jorku donoszą, że ślub Wilsona odbędzie się w sobotę. Urządzą na dwie dyplomatyczne uczy wesele, tak że przedstawiciele państw wojujących nie będą równocześnie zaproszeni.

Na gwiazdkę dla legionistów.

Wiedeń, 18 grudnia. Wiedeńskie biuro prasowe N. K. N. donosi: Marszałek polny arcyks. Fryderyk i małżonka jego arcyksiężna Izabela ofiarowali na gwiazdkę dla polskich legionistów po tysiąc koron i razem 2.000 kor. Sumę tę ochmistrz dworu przelał na ręce hr. Jerzego Mycielskiego.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

Wiedeń, 18 grudnia. Stosunki sanitarne w kraju. Wiedeń. Do departamentu sanitarnego ministerstwa spraw wewnętrznych doniesiono o stwierdzeniu bakteriologicznym trzech wypadków cholery azjatyckiej w jednej gminie pow. dolinlańskiego.

Posłuchania u cesarza.

Wiedeń. Cesarz przyjął wczoraj w zamku schoenbrunskim na audyencyi deputację holdowniczą dolno-austriackiego wydziału krajowego i reprezentacji miejskiej wiedeńskiej, składającą się z marszałka Dolnej Austrii ks. Liechtensteina, byłego ministra burmistrza dr. Weisskirchnera i członka wydziału kraj. dolno-austriackiego postea Stoeckera.

Samobójstwo generała z powodu sypigostwa.

Budapeszt, 18 grudnia. Z Bukaresztu donoszą, że szef sztabu drugiego rumuńskiego korpusu M. Jonescu, popełnił samobójstwo. W pozostawionym liście jako powód samobójstwa podał Jonescu wysoki stopień zdenerwowania. Bukareszteńskie dzienniki z powodu zakazu cenzury nie o tem nie doniosły.

Prywatne informacje z Bukaresztu wyjaśniają, że przyczyną tego sensacyjnego samobójstwa jest nie zdenerwowanie, ale fakt, że zapłatał się w aferę szpiegowską, sprzedawszy swoje usługi jednemu z wielkich mocarstw, z którym stał w stałym porozumieniu za pośrednictwem pewnej kobiety.

Konwent narodowy w Chicago.

Londyn. Biuro Reutersa donosi z Waszyngtonu: Republikański konwent narodowy dla nominowania kandydata na prezydenta zbierze się dnia 7 czerwca przyszłego roku w Chicago.

SKŁADKI.

Na głodnych w Warszawie złożyli w administracji „Nowej Reformy“: Marya Malawska 8 K 31 h i użecanie kl. Ha szkoły wydz. żeńsk. im. J. Słowackiego w Tarnowie; Irena Bleser 10 K; Marya Waligorska 5 K w zamian za obmywanie enkierek; Wanda i Irena Pauerówny 10 K (z otrzymanych „na gwiazdkę“); J. Haber i M. G. po 2 K za posrząd. Mieczysława Gębarowicza.

Na Kolumnę Legionów

złożyli w administracji „Nowej Reformy“: C. k. sąd powiatowy w Żmigrodzie 10 K jako datkę od stron z powodu ugodowego załatwienia spraw o obrazę czci; Liga kobiet w Tarnowie 20 K, złożone przez dr. Żmigrodę.

Na Legiony polskie

złożyli w administracji „Nowej Reformy“: S. Rater 30 K jako dar Zygmunta K; Aleksandrowicz 5 K.

Na fundusz wdów i sierot po legionistach

złożyli w administracji „Nowej Reformy“: Arturowie Seidlerowie 20 K zamiast wienca na trumnę ś. p. Henryka Wajdy; za pośrednictwem nauczycielki St. Markowskiej uczennice III. klasy szkoły żeńskiej w Debicy 5 K, a mianowicie: Bochnia i K 60 h, Wołoszynówna 40 h, Tyratówna 50 h, Semilówna 20 h, Makler 20 h, Kanner 20 h, Rosenberg 20 h, Stelmach 30 h, Wróblówna 20 h, Taub 10 h, Morgen 10 h, nauczycielka St. Markowska 1 K; Jarosław Angerman 100 K, jako dochód z wieczorku Mielkiewiczowskiego, urządzonego staraniem uczniów VIII kl. II gimn. z Rzeszowa; Marylka i Adaś Niszczyński 5 K, jako dochód z przedstawienia, przez nich urządzonego; M. izworski intendent grona nauczycielskiego w Kasimierzu Wielkiej 11 K zamiast wienca na trumnę ś. p. Bolesława Saryusza Wilkoszewskiego; Jan Zuchowski 20 K 72 h, jako grzywny za przekroczenie ustawy drogowej; C. k. sąd powiatowy w Żmigrodzie 15 K (i 10 K na Kolumnę), jako datkę od stron z powodu ugodowego załatwienia spraw o obrazę czci; za pośrednictwem H. Ptaszyńskiej: dzieci III. klasy A 5 K 50 h, oddział c. k. Straży skarbowej 10 K, poborca Galiński 2 K, z drobnych składek w Szczucinie 10 K 50 h; Józef Osuchowski, c. k. komisarz rządowy w Wróblacynie 84K 4 h, zebrane w swej kancelarii; chorąży Jakób Zapala 10 K; Władzia Kulńska 2 K zamiast cukierków na urodziny.

Zamiast wienca na trumnę ś. p. prof. dra B. Wicherkiwicza

złożyli w administracji „Nowej Reformy“ prof. dr. Jan Piltz: na Samarytanina polskiego 25 K, na Komitet opieki nad superbitrowanymi legionistami 25 K i na Tow. pogotowia ratunkowego 25 K.

Ku uczczeniu dra E. Szalita

przeznaczają się dar dra B. Potockiego w kwocie 50 K na Schronisko dzieci legionistów w Zakopanem.

Na gwiazdkę dla legionistów

złożyli w administracji „Nowej Reformy“: E. P. 10 K; Wanda i Irena Pauerówny 10 K (z otrzymanych na gwiazdkę); Matkowska z Molotkowa 50 K; Marya Majkówna 10 K, zebrane od dzieci szkolnych; dzieci szkolne z Babichy i Borów 5 K 50 h, zebr. za posrząd. p. Biesinger i P. Izdebskiej; E. Sykutowska 3 K; Marya Rosolowiczówna 15 K, złożone przez dzieci szkolne z Wójkowskiej i gości obecnych na poranku w rocznicę powstania listopadowego; za pośred. Ullrichowej kl. II A i II B i III A szkoły lud. w Debicy 15 K 80 h; urzędnicy kasy miejskiej w Tarnowie 15 K; Helena Pawlikowska 20 K; personal firmy „Bazaru krajowego“ 8 K zamiast wienca na trumnę ś. p. Wincen-tego Meduskiego, byłego współpracownika; Julian Porczyński 5 K; Maryan Niswicki 10 K, wręczone mu przez sześcioro kunsu pocztowego.

Na gwiazdkę dla legionistów.

Wiedeń, 18 grudnia. Wiedeńskie biuro prasowe N. K. N. donosi: Marszałek polny arcyks. Fryderyk i małżonka jego arcyksiężna Izabela ofiarowali na gwiazdkę dla polskich legionistów po tysiąc koron i razem 2.000 kor. Sumę tę ochmistrz dworu przelał na ręce hr. Jerzego Mycielskiego.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

Wiedeń, 18 grudnia. Stosunki sanitarne w kraju. Wiedeń. Do departamentu sanitarnego ministerstwa spraw wewnętrznych doniesiono o stwierdzeniu bakteriologicznym trzech wypadków cholery azjatyckiej w jednej gminie pow. dolinlańskiego.

Posłuchania u cesarza.

Wiedeń. Cesarz przyjął wczoraj w zamku schoenbrunskim na audyencyi deputację holdowniczą dolno-austriackiego wydziału krajowego i reprezentacji miejskiej wiedeńskiej, składającą się z marszałka Dolnej Austrii ks. Liechtensteina, byłego ministra burmistrza dr. Weisskirchnera i członka wydziału kraj. dolno-austriackiego postea Stoeckera.

Samobójstwo generała z powodu sypigostwa.

Budapeszt, 18 grudnia. Z Bukaresztu donoszą, że szef sztabu drugiego rumuńskiego korpusu M. Jonescu, popełnił samobójstwo. W pozostawionym liście jako powód samobójstwa podał Jonescu wysoki stopień zdenerwowania. Bukareszteńskie dzienniki z powodu zakazu cenzury nie o tem nie doniosły.

Prywatne informacje z Bukaresztu wyjaśniają, że przyczyną tego sensacyjnego samobójstwa jest nie zdenerwowanie, ale fakt, że zapłatał się w aferę szpiegowską, sprzedawszy swoje usługi jednemu z wielkich mocarstw, z którym stał w stałym porozumieniu za pośrednictwem pewnej kobiety.

Konwent narodowy w Chicago.

Londyn. Biuro Reutersa donosi z Waszyngtonu: Republikański konwent narodowy dla nominowania kandydata na prezydenta zbierze się dnia 7 czerwca przyszłego roku w Chicago.

SKŁADKI.

Na głodnych w Warszawie złożyli w administracji „Nowej Reformy“: Marya Malawska 8 K 31 h i użecanie kl. Ha szkoły wydz. żeńsk. im. J. Słowackiego w Tarnowie; Irena Bleser 10 K; Marya Waligorska 5 K w zamian za obmywanie enkierek; Wanda i Irena Pauerówny 10 K (z otrzymanych „na gwiazdkę“); J. Haber i M. G. po 2 K za posrząd. Mieczysława Gębarowicza.

Na Kolumnę Legionów

złożyli w administracji „Nowej Reformy“: C. k. sąd powiatowy w Żmigrodzie 10 K jako datkę od stron z powodu ugodowego załatwienia spraw o obrazę czci; Liga kobiet w Tarnowie 20 K, złożone przez dr. Żmigrodę.

Na Legiony polskie

złożyli w administracji „Nowej Reformy“: S. Rater 30 K jako dar Zygmunta K; Aleksandrowicz 5 K.

Na fundusz wdów i sierot po legionistach

złożyli w administracji „Nowej Reformy“: Arturowie Seidlerowie 20 K zamiast wienca na trumnę ś. p. Henryka Wajdy; za pośrednictwem nauczycielki St. Markowskiej uczennice III. klasy szkoły żeńskiej w Debicy 5 K, a mianowicie: Bochnia i K 60 h, Wołoszynówna 40 h, Tyratówna 50 h, Semilówna 20 h, Makler 20 h, Kanner 20 h, Rosenberg 20 h, Stelmach 30 h, Wróblówna 20 h, Taub 10 h, Morgen 10 h, nauczycielka St. Markowska 1 K; Jarosław Angerman 100 K, jako dochód z wieczorku Mielkiewiczowskiego, urządzonego staraniem uczniów VIII kl. II gimn. z Rzeszowa; Marylka i Adaś Niszczyński 5 K, jako dochód z przedstawienia, przez nich urządzonego; M. izworski intendent grona nauczycielskiego w Kasimierzu Wielkiej 11 K zamiast wienca na trumnę ś. p. Bolesława Saryusza Wilkoszewskiego; Jan Zuchowski 20 K 72 h, jako grzywny za przekroczenie ustawy drogowej; C. k. sąd powiatowy w Żmigrodzie 15 K (i 10 K na Kolumnę), jako datkę od stron z powodu ugodowego załatwienia spraw o obrazę czci; za pośrednictwem H. Ptaszyńskiej: dzieci III. klasy A 5 K 50 h, oddział c. k. Straży skarbowej 10 K, poborca Galiński 2 K, z drobnych składek w Szczucinie 10 K 50 h; Józef Osuchowski, c. k. komisarz rządowy w Wróblacynie 84K 4 h, zebrane w swej kancelarii; chorąży Jakób Zapala 10 K; Władzia Kulńska 2 K zamiast cukierków na urodziny.

Zamiast wienca na trumnę ś. p. prof. dra B. Wicherkiwicza

złożyli w administracji „Nowej Reformy“ prof. dr. Jan Piltz: na Samarytanina polskiego 25 K, na Komitet opieki nad superbitrowanymi legionistami 25 K i na Tow. pogotowia ratunkowego 25 K.

Ku uczczeniu dra E. Szalita

przeznaczają się dar dra B. Potockiego w kwocie 50 K na Schronisko dzieci legionistów w Zakopanem.

Na gwiazdkę dla legionistów

złożyli w administracji „Nowej Reformy“: E. P. 10 K; Wanda i Irena Pauerówny 10 K (z otrzymanych na gwiazdkę); Matkowska z Molotkowa 50 K; Marya Majkówna 10 K, zebrane od dzieci szkolnych; dzieci szkolne z Babichy i Borów 5 K 50 h, zebr. za posrząd. p. Biesinger i P. Izdebskiej; E. Sykutowska 3 K; Marya Rosolowiczówna 15 K, złożone przez dzieci szkolne z Wójkowskiej i gości obecnych na poranku w rocznicę powstania listopadowego; za pośred. Ullrichowej kl. II A i II B i III A szkoły lud. w Debicy 15 K 80 h; urzędnicy kasy miejskiej w Tarnowie 15 K; Helena Pawlikowska 20 K; personal firmy „Bazaru krajowego“ 8 K zamiast wienca na trumnę ś. p. Wincen-tego Meduskiego, byłego współpracownika; Julian Porczyński 5 K; Maryan Niswicki 10 K, wręczone mu przez sześcioro kunsu pocztowego.

na Pawlikowska 20 K; personal firmy „Bazaru krajowego“ 8 K zamiast wienca na trumnę ś. p. Wincen-tego Meduskiego, byłego współpracownika; Julian Porczyński 5 K; Maryan Niswicki 10 K, wręczone mu przez sześcioro kunsu pocztowego.

Dieta T. S. L. (na odbudowę zniszczonego budynku szkoln. T. S. L.) złożyli w administracji „Nowej Reformy“: Sobolewski W. 5 K, Jastrzębski A. 5 K, Konarski A. 4 K, Pigońowa 2 K, Anaszkiewicz 2 K, S. S. 3 K.

Na dom sierot w Prądniku Białym

złożyli w administracji „Nowej Reformy“: W. Lewandowska 5 K zam. drzewka dla wnuczków C. K. Z. 20 K (na drzewko).

Na gwiazdkę dla żołnierzy polskich

złożył w administracji „Nowej Reformy“ Karol Sabat 164 K imien. mieszkańców gminy Wrzawy.

Na „Rodzinie sierocą“

złożyli w administracji „Nowej Reformy“: Sławek i Krzysia Rużkowska 10 K zamiast tegorocznej gwiazdki.

Na dom sierot im. dra Dembowskiego

złożyli w administracji „Nowej Reformy“: H. Ostachowicz 5 K; grono naucz. 5-kl. szkoły wydz. żeńsk. im. król. Jadwigi w Jarosławiu 20 K; A. Szypulski 2 K.

Dieta katechizacji

złożył w admin. „Nowej Reformy“ A. O. 1 K.

Na Czerwony Krzyż

złożyła w administracji „Nowej Reformy“ Helena Gawrońska 44 K 92 h, zebrane między ludnością gminy Czeremchowa.

Dla ośmdziesięcioletniej staruszki (W. P.)

złożyli w administracji „Nowej Reformy“: Ks. Świętokowski 3 K; Maryska, Staś, Władziu, Maksyś z Val. Meziříčí 10 K.

Dla ewakuowanych

złożyli w administracji „Nowej Reformy“: Halina, Stefan i Zdzisław 15 K zam. kwiatów na trumnę ś. p. Władysława Waligórskiego.

Odpowiedzialny redaktor: Michał Konopiński.

Wydawca: Rudolf Osmański.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.)

Tungsram Najlepsza w świecie oszczędnościowa żarówka z drutu ciągniętego. Wśródzie do nabycia.

Towarzystwo „Tungsram“, Wiedeń IV., plac Müllwala Nr 1. 7506-18

Wedle poleceń lekarskich na REUMATYZM, nerwobóle, migrenę, grypcę, porażenia itp., idealnym środkiem jest Sapomenthol - - Matuli.

Sprzedaj jedynie w słoikach po K 2.— i 7.50 we wszystkich aptekach i drogueryach.

Wszystka wprost z fabryki: Apteka Eugena za Matuli w Radomysiu Wielkim. 8590-10

Nim kto kupi gramofon, płyty, ciektryczną lampę kieszeniową, baterję, zapalniczkę, niech się zwróci do firmy Leopolda Kuttrera,

Kraków, ulica Grodzka L. 59, I piętro, lub ją odwiedzi. Sprzedaj tylko na I piętrze. — Naprawy bardzo tanio. 8668-4

Adwokat Dr Bronisław Michalewski ma obecnie swoje biuro we Lwowie, ulica Akademicka L. 12. Przyjmuje od godziny 3—6 po południu. 8313-10

Kancelaryja adwokata Dra Fr. Kono. Dlubczyńskiego przeniesioną została z Krakowa do Lwowa na ulicę Batorego L. 24. 8678-5

Dr Władysław Marajewicz lekarz chorób wewnętrznych ordynuje od godz. 3 do 5 popoł. od 1 listopada Basztowa 1.

Pensjonat A. Barońskiej Kraków, ulica Karmelicka L. 22. Pokoje z utrzymaniem. Tamże obiady w miejscu lub na miasto. 1550

Dentysta Dr Tadeusz Kaeprzycki ze Lwowa, ordynuje obecnie: WIEDEN, I, Rotenturmstrasse Nr 5, I piętro. 7698-10

epidemiach chorobach zaraźliwych najskuteczniejszy środek ochronny Giesshübler szczawa

Na Gwiazdkę Sukna na ubrania męskie Koce na Pledy i Bundy Zajaczek i Lankosz Kraków R, Rynek A-B 46. — Lwów R, Rutowskiego 3.

